Nº 51, quarta-feira, 16 de março de 201660 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016031600060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL No- 18, DE 15 DE MARÇO DE 2016
RESULTADO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto, aberto através do Edital n° 02, de 12/01/2016, publicado no D.O.U. n° 08, de 13/01/2016, conforme quadro abaixo. (Processo n° 23076.014037/2016-11)

D E PA RTA M E N TO / C E N T R O CURSO ÁREA N° VAGAS Regime de trabalho CLASSIFICAÇÃO/NOME

Área: Língua Portuguesa 2 40 1º Eduardo Oliveira Henrique de Araújo
2º Daniel Carvalho Cisneiros Silva

Área: Linguística 1 40 1º Amanda Cavalcante de Oliveira Lêdo
LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA EAD 1º Álisson Alves da Hora

DEPARTAMENTO DE LETRAS / CAC 2º Jéssica Cristina dos Santos Jardim
Área: Literatura 1 40 3º Rafaella Cristina Alves Teotônio

4º Antônio Lamenha Albuquerque da Silva
LETRAS - LÍNGUA ESPANHOLA EAD Área: Letras - Espanhol 3 40 1º Danielle Fabiola do Nascimento

2º Wanderlúcia Reis de Menezes
3º Marcelo Jorge Pérez

DEPA RTAMENTO DE CIÊNCIAS CON-
TÁBEIS / CCSA

BACHARELADO EM CIÊNCIAS CONTÁ-
BEIS EAD

Área: Ciências Contábeis 2 40 1º Omar José Evangelista de Barros

1º Talitha Lucena de Vasconcelos
2º Deivide Benicio Soares

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA - CF-
CH

GEOGRAFIA EAD Área: Geografia Física 1 40 3º Débora Albuquerque Meira Coelho Ra-
mos

4º Rhaissa Francisca Tavares de Melo
Área: Geografia Humana 1 40 Não houve candidato aprovado

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA -
CCEN

LICENCIATURA EM MATEMÁTICAEAD Área: Matemática 2 40 1º Rúbia Esterfânia de Araújo Ramos

SÔNIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158092

Número do Contrato: 5/2015. Nº Processo: 23007018009201416.
INEXIGIBILIDADE Nº 63/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RECONCAVO-DA BAHIA - UFRB. CNPJ Contratado:
04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL -Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência, conforme previsto na Cláusula
Décima - Da Vigência e da Validade, do contrato firmado em 30 de
janeiro de 2015. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
08/02/2016 a 07/02/2017. Data de Assinatura: 05/02/2016.

(SICON - 15/03/2016) 158092-26351-2016NE800061

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158092

Número do Contrato: 11/2014. Nº Processo: 23007022970201324.
DISPENSA Nº 28/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECONCAVO-DA BAHIA - UFRB. CPF Contratado:
00784422575. Contratado : ALBERTO CARLOS GOMES DE OLI-
VEIRA -ARGOLO. Objeto: Prorrogação do parazo de vigência, con-
forme previsto na Cláusula Segunda - Da Vigência, do contrato fir-
mado em 17 de fevereiro de 2014. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 18/02/2016 a 17/06/2016. Data de Assinatura:
17/02/2016.

(SICON - 15/03/2016) 158092-26351-2016NE800061

EDITAL No- 9, DE 15 DE MARÇO DE 2016
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR

TEMPO DETERMINADO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições, torna público
nos termos da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, da Lei 9.849, de
26/10/1999, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº 12.772, de
28/12/2012, da Portaria Ministerial nº 243, de 03/03/2011, Decreto nº
6.944, de 21/08/2009, do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, da Lei nº
12.863, de 24/09/2013 e da Resolução CONAC nº 25/2010, de
23/08/2010 e com as alterações da legislação posterior, faz saber aos
interessados, que estarão abertas as inscrições para processo seletivo
de contratação de docente por tempo determinado, no período de 16
a 30/03/2016 (dias úteis) e processo seletivo simplificado a partir do
dia 04/04/2016, para atuar no Centro de Ciências da Saúde (CCS), em
Santo Antônio de Jesus/BA, para a seguinte área de conhecimento e
carga horária: Área de Saúde Coletiva (40h) - 01 vaga. A versão
completa deste Edital estará disponível no CCS e na internet
(www.ufrb.edu.br/concursos). As informações serão prestadas pela
Gerência Técnica do Centro. As inscrições serão apenas presenciais e
a taxa relativa à inscrição é de R$ 60,00 (sessenta reais). Até
06/04/2016, através de divulgação interna no âmbito do Centro, será
tornado público o resultado do certame com posterior publicação no
Diário Oficial da União - D.O.U.. O prazo de validade do concurso
será de 01 (um) ano contado a partir da data da publicação do
resultado no D.O.U. A indicação de docentes para contratação tem-
porária deverá observar as limitações previstas pela legislação em
vigência, recaindo sobre o órgão indicador, a qualquer tempo, o ônus
de ressarcimentos decorrentes de prestação de serviços indevida. Os
processos instruídos deverão ser protocolados no Centro e serão en-
caminhados após a conclusão da seleção à Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoal desta Universidade.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2015 - UASG 158092

Nº Processo: 23007010189201579 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos para utilização de experimentos didáticos
na área de Óptica e Física Moderna no Laboratório de Licenciatura de
Física (Lab. De Eletromagnetismo), do Centro de Formação de Pro-
fessores ? CFP, da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia ?
UFRB. Total de Itens Licitados: 00005. Edital: 16/03/2016 de 08h00
às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Universidade Federal do
Recôncavo da Bahia - Campus Universitário Centro - CRUZ DAS
ALMAS - BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158092-
05-52-2015. Entrega das Propostas: a partir de 16/03/2016 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/03/2016
às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ALEXSANDRO SOUZA BURITE
Pregoeiro

(SIDEC - 15/03/2016) 158092-26351-2016NE800061

AVISO DE SUSPENSÃO
EDITAL No- 3/2016 - CFP

Em cumprimento ao mandado de segurança referente ao processo
nº 0002876-92.2016.4.01.3300 da 14ª Vara da Justiça Federal comunica-
mos a suspensão da vaga ofertada no Edital 03/2016, publicado no D.O.U.
em 09/03/2016, Seção 3, nº 48, página 64, Anexo I, para a Matéria/Área do
Conhecimento Psicologia e Educação, na Classe Adjunto A, regime DE,
com requisito específico a Graduação em Psicologia e titulação de Dou-
torado em Psicologia ou Doutorado em Educação ou Doutorado em Psi-
cologia da Educação ou Doutorado em Psicologia do Desenvolvimento.

Para demais informações os interessados poderão acompa-
nhar através do sítio www.ufrb.edu.br/concursos.

Cruz das Almas, 15 de março de 2016.

GEORGINA GONÇALVES DOS SANTOS
Vi c e - R e i t o r a

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 153103

Número do Contrato: 17/2015. Nº Processo: 23077001250201644.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário. RDC ELE-
TRÔNICO Nº 27/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado: 09469705000127.
Contratado : R & H ENGENHARIA LTDA - ME -Objeto: Prorrogar
o prazo de vigência do Contrato nº 017/2015-UFRN e dar con-
tinuidade à Reforma e Ampliação dos laboratórios de estudos do
movimento humano do Departamento de Fisioterapia da UFRN no
Campus Central da UFRN. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vi-
gência: 26/01/2016 a 24/07/2016. Data de Assinatura: 26/01/2016.

(SICON - 15/03/2016) 153103-15234-2016NE800373

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2016 - UASG 153103

Número do Contrato: 22/2015. Nº Processo: 23077062992201565.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário. RDC ELE-
TRÔNICO Nº 21/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado: 01694415000175.
Contratado : HASTE - HABITACAO E SERVICOS -TECNICOS
LTDA - EPP. Objeto: Acrescer serviços extras ao Contrato Nº22/2015
- UFRN e da continuidade à Construção do Instituto de Medicina
Tropical - IMT - Natal/RN no prédio ao lado do Hospital Giselda
Trigueiro, Natal RN. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor Total:
R$39.093,80. Fonte: 112000000 - 2016NE800410. Data de Assina-
tura: 04/03/2016.

(SICON - 15/03/2016) 153103-15234-2016NE800373

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2016 - UASG 153103

Número do Contrato: 47/2014. Nº Processo: 23077062332201584. CON-
CORRÊNCIA SISPP Nº 14/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado: 09469705000127.
Contratado : R & H ENGENHARIA LTDA - ME -Objeto: O Presente Ter-
mo Aditivo tem como obje to a supressão de valores do contrato nº 047-
14UFRN e dar continuidade a CONSTRUÇÃO DA 2ª ETA PA DO PRÈ-
DIO DESTINADO A ESCOLA LYGIA MARIAROCHA LAPORTA em
Macaíba. Fundamento Legal: LEI 8.666/93 . Valor Total: R$1.558.957,73.
Fonte: 112000000 - 2015NE801280. Data de Assinatura: 30/12/2015.

(SICON - 15/03/2016) 153103-15234-2016NE800793

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2016 - UASG 153103

Número do Contrato: 74/2014. Nº Processo: 23077004488201621. Regime
de Execução: Empreitada por Preço Unitário. RDC ELETRÔNICO Nº
2/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 04145787000130. Contratado : ECCL - EM-
PREENDIMENTOS E -CONSTRUCAO CIVIL LTDA. Objeto: Prorrogar
o prazo de vigência do Contrato 074/2014-UFRN e dar continuidade a cons-
trução do Bloco I de Salas de Aula-Setor V. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 24/02/2016 a 23/07/2016. Data de Assinatura: 24/02/2016.

(SICON - 15/03/2016) 153103-15234-2016NE800373

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 153103

Número do Contrato: 3729/2013. Nº Processo: 23077001541201632.
DISPENSA Nº 60005/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
08469280000193. Contratado : FUNDACAO NORTE RIO GRAN-
DENSE DE -PESQUISA E CULTURA. Objeto: Alterar o valor do
Projeto constante naCláusula Décima Quarta do Contrato, adicio-
nando recursos orçamentários e financeiros no valor de R$
791.416,00, com vistas a dar continuidade na execução das atividades
do Projeto. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 8.958/94, Decreto
7.423/2010, Resolução nº 028/2011-DCONSAD, Acórdão nº
2.731/2008-TCU. Vigência: 11/03/2016 a 26/06/2016. Valor Total:
R$791.416,00. Fonte: 250262430 - 2016NE800305 Fonte: 250262430
- 2016NE800306. Data de Assinatura: 11/03/2016.

(SICON - 15/03/2016) 153103-15234-2016NE800373

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2015

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 02/03/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão
eletrônico SISRP - Aquisição de gêneros de alimentação, para atender
demandas da UFRN no período de 12 (doze) meses.

ADRIANA DA SILVA CARDOSO
Pregoeira

(SIDEC - 15/03/2016) 153103-15310-2016NE800002

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 91/2015

A pregoeira da UFRN comunica o resultado do pregão
n¨91/2015. Foram consideradas vencedoras asempresas: TALDI IN-
CORPORACOES LTDA - ME - Item:1(R$ 84,90); MFMB ELE-
TROCEL GRUPOS GERADORES LTDA - Item: 2(R$ 10.600,00). A
partir desta dataficam convoca das todas as empresas vencedoras do
certame a assinar a ata de registro de preçono prazo estipulado no
edital.

ADRIANA DA SILVA CARDOSO
Pregoeira da UFRN

(SIDEC - 15/03/2016) 153103-15234-2016NE800002

1733433
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-16T00:02:14-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial